
 

       PORTARIA N.º 050/2025-GFPS           

 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE 

PROMOÇÃO SOCIAL E ERRADICAÇÃO DA POBREZA, 
no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO a publicação do Edital 001/2025-FPS em 07 de 

março de 2025, nas formas e critérios estabelecidos no edital, informando 
da abertura das inscrições para seleção de Organizações da Sociedade 
Civil, sem fins lucrativos, lideradas por mulheres interessadas em firmar 

Termo de Fomento no âmbito do Estado do Amazonas; 
CONSIDERANDO a obrigatoriedade da Comissão de Seleção para o 

julgamento das propostas, conforme determina o Artigo 2º, inciso X, e 
Artigo 27, §1°, da Lei 13.019/2014; 

CONSIDERANDO o item 7.1 do Edital 001/2025-FPS, que exige uma 

Comissão de Análise e Seleção de Projetos; 
CONSIDERANDO o Edital 001/2025-FPS, constitui o objeto do 

presente chamamento público a concessão de recursos públicos as 
Organizações da Sociedade Civil-OSCs do setor social e primário, 
devidamente selecionadas por meio deste, visando promover a autonomia 
econômica e financeira de mulheres e ampliação do acesso das mulheres 
ao mercado de trabalho, apoiar financeiramente projetos protagonizados 
por mulheres, que desenvolvam qualificação profissional, atividades 
geradoras de trabalho e renda, com apoio ao empreendedorismo, 
associativismo e cooperativismo, incentivo à inclusão de mulheres em 
empreendimentos de economia criativa e solidária, ações de agregação de 
valor e organização produtiva, além de melhoria da qualidade de vida e 
condições de trabalho das mulheres urbanas e rurais A iniciativa almeja, 
assim, construir um ambiente mais justo e igualitário, onde as mulheres 
tenham voz ativa e possam contribuir significativamente para o 
desenvolvimento sustentável no estado do Amazonas. 
R E S O L V E: 
I – Constituir Comissão de Análise e Seleção de Projetos para o 

Edital 001/2025-FPS, composta dos servidores abaixo nominados: 
Kathelen de Oliveira Braz dos Santos – Vice Presidente – FPS 
Karilena Mesquita Viana – Secretária – FPS 
Fernanda Bentes da Silva - Membro – FPS 
Carolina Silva Dos Reis - Membro – FPS 
Thayná Ribeiro Fontenelle - Membro – FPS  
Maressa Marinho Nunes – Membro – FPS 
Alcyney Fernandes Rodrigues – Membro – FPS 
 
 

      CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
       GABINETE DO FPS, em Manaus, 28 de abril de 2025. 

 

 
 
 

GLAUCIA OLIVEIRA NUNES 
Secretária Executiva Adjunta do Fundo de Promoção 

Social e Erradicação da Pobreza - FPS 
 

 

 


		2025-04-28T14:26:51-0400
	GLAUCIA OLIVEIRA NUNES:96477466287
	Eu sou o autor deste documento




